
OGGETTO: Presa d’atto  dell’aggiudicazione della  procedura di  gara aggregata con
l’ASST Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda  per  l’affidamento  del
servizio  di  manutenzione  delle  apparecchiature  ad  alta  tecnologia  in
dotazione alla SC Radioterapia per il periodo dall’1.7.2024 al 31.12.2028,
con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi.

CIG: B2ABCD175B 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.737/2021 quest’Azienda ha aderito al  lotto  n.8 della convenzione

ARCA_2017_006 di Regione Lombardia “Affidamento del servizio di gestione e manuten-
zione delle apparecchiature elettromedicali”; tale servizio interessa solo le apparecchiature
di  bassa  e  media  tecnologia,  ad  esclusione  pertanto  di  tutte  attività  di  manutenzione
relative alle apparecchiature ad alta tecnologia;

-  non risultando attive convenzioni  Consip,  né contratti  attivi  stipulati  dall’Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) per forniture comparabili a quelle in
argomento e nemmeno gare di questo argomento presenti nella programmazione di ARIA,
si è ritenuto opportuno aggregarsi con altre ASST per l’affidamento della manutenzione di
apparecchiature  ad  alta  tecnologia  fino  al  31.12.2028,  con  possibilità  di  rinnovo  per
ulteriori 24 mesi;

- con decreto n.512/2023 quest’Azienda ha delegato il Direttore Generale della ASST
Grande Ospedale Metropolitano Niguarda allo svolgimento di tutte le operazioni neces-
sarie relative all'espletamento di una procedura di gara aperta in forma aggregata ai sensi
e per gli effetti dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023 e smi denominata “Procedura per l’affida-
mento di contratto di manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle
ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda,  ASST  Valcamonica  e  Fondazione
IRCCS S. Gerardo dei Tintori di Monza. Gara a lotti”;

-  con deliberazione n.345 del 26.3.2024, allegata, l’ASST Grande Ospedale Metro-
politano Niguarda ha provveduto ad aggiudicare definitivamente la procedura aggregata
sopra riportata per la fornitura di contratti di manutenzione pluriennale su apparecchiature
di alta tecnologia per le quali codesto ente aveva inviato formale delega, con le seguenti
risultanze per l’ASST Valcamonica:

LOTTO AGGIUDICATARIO APPARECCHIATURA MODELLO INVENTARIO
CENTRO DI

COSTO
PERIODO

CONTRATTUALE

TOTALE
AGGIUDICATO 

(iva esclusa)

CANONE
MENSILE

AGGIUDICATO
(iva esclusa)

1
SIEMENS 
HEALTHCARE 
SRL

ANGIOGRAFO
ARTIS ZEE 
FLOOR

49185
SS

Emodinamica
Esine

1.1.2024 –
28.2.2027

tot. 38 mesi

€ 180.500,00 € 4.750,00

POLIGRAFO
SENSIS VIBE
COMBO

49203
SS

Emodinamica
Esine

1.1.2024 –
28.2.2027

tot. 38 mesi

€ 31.700,00 € 834,22

TOTALE AGGIUDICATO LOTTO 1 (Iva Esclusa) € 212.200,00  € 5.584,22

3 ELEKTA SPA
ACCELERATORE
LINEARE

VERSA HD
SC

Radioterapia

01.07.2024 –
31.12.2028

tot. 54 mesi

€ 675.200,00

Variabile in
funzione

delle
annualità

TOTALE AGGIUDICATO LOTTO 3 (Iva Esclusa)  € 675.200,00                    

- relativamente al lotto n.1, con decreto n.750 del 7.12.2023 quest’Azienda ha prov-
veduto  ad  affidare  alla  Siemens  Healthcare  srl,  a  seguito  di  procedura  SinTel  ID
176391657 CIG A02818BBD2, e in attesa di aggiudicazione della gara aggregata sopra
richiamata, il servizio di manutenzione e assistenza tecnica full-risk del sistema angiogra-
fico in dotazione alla SS “Emodinamica” di Esine (BS) per un periodo di n.12 mesi (dal
15.12.2023 al 14.12.2024), con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, così riassunto:



Tipologia
Apparecchiatura

Costruttore Modello Ubicazione Periodo Contrattuale 
Totale

aggiudicato 
(Iva esclusa)

Importo  mensile
aggiudicato 
(Iva esclusa)

ANGIOGRAFO Siemens
ARTIS ZEE

FLOOR 

SS
Emodinamic

a Esine

15.12.2023 -
14.12.2024

tot.12 mesi
€ 49.992,00 € 4.166,00

POLIGRAFO Siemens
SENSIS VIBE

COMBO

SS
Emodinamic

a Esine

15.12.2023 -
14.12.2024

tot. 12 mesi

TOTALE (Iva Esclusa) € 49.992,00  € 4.166,00

-  essendo  aggiudicataria  sempre  la  Siemens  Healthcare  srl,  il  Responsabile  del
Servizio di Ingegneria Clinica, valutata l’offerta economica presentata dalla ditta nella gara
svolta  dall’ASST Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda,  ha  rilevato  che  la  stessa
risulta essere economicamente meno vantaggiosa per quest’Azienda rispetto a quanto
aggiudicato con decreto n.750/2023;

-  con  nota  registrata  al  protocollo  ASST  n.18390/24  del  22.07.2024,  allegata,
quest’Azienda ha richiesto alla Siemens Healthcare srl la possibilità di mantenere in atto il
contratto di manutenzione e assistenza tecnica full-risk del sistema angiografico in dota-
zione alla SS “Emodinamica” di Esine (BS) e rinnovo per ulteriori n.12 mesi, aggiudicato
da quest’azienda con decreto ASST n.750 del 07.12.2023;

- con nota registrata al prot.ASST al n.18672/24 il 25.7.2024, allegata, la Siemens
Healthcare srl  ha confermato la  disponibilità  alla prosecuzione del  contratto in essere,
comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori n.12 mesi;

-  relativamente al  lotto  n.3,  per  la  manutenzione dell’acceleratore lineare,  quanto
offerto dalla Elekta SpA nella gara espletata dall’ASST Grande Ospedale Metropolitano
Niguarda non è comprensivo di tutti i dispositivi attualmente in uso presso la SC Radio-
terapia;

- a seguito di confronto con la SC Radioterapia, come da verbale n.9/SIC/2024, agli
atti,  al  fine di  garantire  la continuità del  servizio di  manutenzione,  allo  stato attuale si
ritiene opportuno procedere con la presa d’atto di quanto aggiudicato ed offerto nella gara
espletata da ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, monitorando l’andamento
delle richieste di intervento sulle parti non incluse e riservandosi l’eventuale possibilità di
espletare gara successivamente per i dispositivi mancanti;

VISTA la deliberazione n.345 del 26.3.2024 con cui l’ASST Grande Ospedale Metro-
politano Niguarda ha provveduto ad aggiudicare definitivamente la procedura aggregata
per la fornitura di contratti di manutenzione pluriennale su apparecchiature di alta tecnolo-
gia per le quali codesto ente aveva inviato formale delega;

RITENUTO necessario,  per  le  ragioni  espresse in  premessa,  prendere atto  della
stessa esclusivamente per il lotto n.3 relativa alla manutenzione dell’acceleratore lineare in
uso presso la SC “Radioterapia” di Esine (Bs);

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento
della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2024;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine



alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei  Bilanci
preventivi economici degli esercizi di riferimento (2025, 2026, 2027 e 2028) in coerenza
con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto della delibera n.345 del 26.3.2024 dell’ASST Grande Ospedale
Metropolitano Niguarda di aggiudicazione della procedura di gara aggregata per l’affida-
mento del servizio di “Manutenzione delle apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione
alle ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Valcamonica e Fondazione IRCCS
S. Gerardo dei Tintori di Monza”, con opzione di ripetizione per ulteriori n.24 mesi, che,
allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2 - di affidare alla Elekta SpA, aggiudicataria del lotto n.3 della gara aggregata sopra
riportata, il servizio di manutenzione delle apparecchiature ad alta tecnologia, acceleratore
lineare, per il periodo dall’1.7.2024 al 31.12.2028, con opzione di ripetizione per ulteriori 24
mesi,  alle  condizioni  riportate  nel  prospetto  dei  fabbisogni  e  nella  delibera  n.345  del
26.3.2024 dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda che, allegati al presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

3 - di prendere atto della nota registrata al  prot.ASST al n.18672/24 il  25.7.2024,
allegata, con cui la ditta Siemens Healthcare srl ha confermato la disponibilità, relativa-
mente al sistema angiografico installato presso la SS Emodinamica, alla prosecuzione del
contratto di manutenzione in essere comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori n.12
mesi, aggiudicato con decreto n.750/2023 e, pertanto, di non procedere alla sottoscrizione
di un nuovo contratto conseguente a quanto aggiudicato dalla ASST Grande Ospedale
Metropolitano Niguarda - lotto 1, poiché l’offerta presentata è economicamente meno van-
taggiosa per quest’Azienda rispetto al contratto in essere con il medesimo fornitore;

4  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
823.744,00 (di cui IVA € 148.544,00); 

5 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.15 D.Lgs n.36/2023, quale
RUP  (Responsabile  Unico  del  Progetto)  l'Ing.  Francesco  Mazzoli  Direttore  della  SC
"Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.114 del D.Lgs.36/2023
quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing.Roberto Paolone, Responsabile
del Servizio Ingegneria Clinica;

6 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

7 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
AGGREGATA CON L’ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO 
NIGUARDA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE AD ALTA TECNOLOGIA IN DOTAZIONE ALLA SC 
RADIOTERAPIA PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 31.12.2028, CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 05/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 05/08/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 89.060,00 riferita al bilancio economico di previsione dell’esercizio
2024, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.07.2024
31.12.2024

4503000200 
 Manutenzioni e riparazioni attrezzature

sanitarie

3160119
SC Radioterapia

€  89.060,00 € 0,00 €  89.060,00

TOTALE €  89.060,00 € 0,00 €  89.060,00

Il  Direttore  della  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  che  l'importo
complessivo di € 734.684,00 verrà considerato in sede di redazione deI Bilanci economici di previsione
degli  esercizi  di  riferimento in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.01.2025
31.12.2025

4503000200
 Manutenzioni e riparazioni attrezzature

sanitarie

3160119
SC Radioterapia

€ 178.120,00 € 0,00 € 178.120,00

01.01.2026
31.12.2026

4503000200 
Manutenzioni e riparazioni attrezzature

sanitarie

3160119
SC Radioterapia

€ 182.512,00 € 0,00 € 182.512,00

01.01.2027
31.12.2027

4503000200 
Manutenzioni e riparazioni attrezzature

sanitarie

3160119
SC Radioterapia

€  187.026,00 € 0,00 €  187.026,00

01.01.2028
31.12.2028

4503000200 
Manutenzioni e riparazioni attrezzature

sanitarie

3160119
SC Radioterapia

€  187.026,00 € 0,00 €  187.026,00

TOTALE € 734.684,00 € 0,00 €  734.684,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 08.08.2024
IL DIRETTORE DELLA SC

                                                   Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Pagina 1

Aggiudicatario Tipologia Costruttore Modello Inventario CIG

3 ELEKTA SPA 00452440589 ACCELERATORE LINEARE ELEKTA VERSA HD 45999 € 73.000,00 € 12.166,67 € 146.000,00 € 12.166,67 € 149.600,00 € 12.466,67 € 153.300,00 € 12.775,00 € 153.300,00 € 12.775,00 € 675.200,00 € 823.744,00 B2ABCD175B 

Totale complessivo  Iva Esclusa € 73.000,00 € 12.166,67 € 146.000,00 € 12.166,67 € 149.600,00 € 12.466,67 € 153.300,00 € 12.775,00 € 153.300,00 € 12.775,00 € 675.200,00

Totale complessivo Iva Inclusa € 89.060,00 € 14.843,33 € 178.120,00 € 14.843,33 € 182.512,00 € 15.209,33 € 187.026,00 € 15.585,50 € 187.026,00 € 15.585,50 € 823.744,00

Presa d’atto dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda per l’affidamento del servizio di manutenzione 
Delle apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alla SC Radioterapia per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2028, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi

Numero 
Lotto

Codice fiscale 
aggiudicatario

CANONE 2024
6 mesi

CANONE 
MENSILE 2024

CANONE 2025
12 mesi

CANONE 
MENSILE 2025

CANONE 2026
12 mesi

CANONE 
MENSILE 2026

CANONE 2027
12 mesi

CANONE 
MENSILE 2027

CANONE 2028
12 mesi

CANONE 
MENSILE 2028

TOTALE
Iva Esclusa

TOTALE
Iva Inclusa



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI CONTRATTO 
QUINQUENNALE DI “MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE AD ALTA TECNOLOGIA IN 
DOTAZIONE ALLE ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA, 
VALCAMONICA E FONDAZIONE IRCCS S. GERARDO DEI TINTORI DI MONZA”. VALORE 
CONTRATTO ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA: LOTTO 1 €  
4.327.890,99      LOTTO 2  € 1.482.710,00    LOTTO 3   €   4.284.200,00   OLTRE IVA. PERIODO 
15.3.2024 – 14.03.2029. CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PONTE NELLE 
MORE DI ESPLETAMENTO DELLA GARA PERIODO 01.01.2024 – 14.03.2024.

_________________________________________________________________

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA SC APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE DELLA 
CONCESSIONE - AREA APPROVVIGIONAMENTI

PREMESSO che

 con deliberazione n. 808 del 12/07/2022 e n. 822 del 15/07/2022 sono stati stipulati 
contratti di manutenzione con la società Siemens S.p.A. per le apparecchiature di 
produzione Siemens installate presso l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda;

 con deliberazione n. 1402 del 30.11.2023 è stata indetta una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’aggiudicazione del contratto quinquennale di 
“Manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle ASST Grande 
Ospedale Metropolitano Niguarda, Valcamonica e Fondazione IRCCS S. Gerardo dei 
Tintori di Monza con importo a base d’asta pari ad € 11.555.243,04 oltre IVA come di 
seguito indicato, con criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata secondo i criteri indicati nella documentazione di gara;

 l’oggetto della gara non riguarda alcuna delle categorie di cui all’art. 1 del DPCM del 24 
dicembre 2015; 

 con deliberazione n. 1402 del 30.11.2023 è stato altresì aggiudicato il contratto ponte per la 
manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione all’ASST Grande 
Ospedale Metropolitano Niguarda alle imprese ELEKTA S.P.A, ELLF SRL e GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA S.P.A., oltre a integrazione del contratto stipulato con la società 
Siemens e correzione di errore materiale relativo ad un contratto di manutenzione con la 
società Medtronic comunque fino al 31/12/2023, per l’importo complessivo di € 168.274,26 
(IVA inclusa);

 la procedura di gara di cui alla deliberazione n. 1402/2023 aveva come obiettivo la stipula 
di contratto per apparecchiature di produzione Siemens, GE e Elekta;

DATO ATTO che
 tutte le aziende coinvolte nel contratto ponte aggiudicato con deliberazione n. 1402/2023 

hanno eseguito correttamente e secondo quanto concordato le attività previste dal 
contratto;



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

 nelle more di espletamento della gara, al fine di assicurare la continuità dell’attività, le 
società Elekta e GE si sono mostrate disponibili a proseguire per il periodo 01.01.24 – 
14.03.2024;

 che per quanto riguarda la società Siemens, l’attività a copertura del periodo 01.01.2024 – 
14.3.2024 è stata eseguita secondo quanto previsto dagli affidamenti di cui alle delibere n. 
808 del 12/07/2022 e n. 822 del 15/07/2022; 

 si rimandano a successivo provvedimento le determinazioni in merito ai contratti ponte di 
cui alle ditte ELFF e Medtronic;

ATTESO che

 la procedura è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici, utilizzando il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi 
della L.R. 33/07 e s.m.i. al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet 
www.ariaspa.it; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 24.01.2024

 entro il termine suindicato, hanno presentato offerte i seguenti operatori economici per 
ciascun lotto:

 il Direttore Generale, con deliberazione n. 75 del 26/01/2024, ha nominato la Commissione 
di gara per la valutazione delle offerte della procedura in oggetto; 

 che la Commissione giudicatrice ha analizzato le offerte tecniche delle imprese su indicate 
ed ha attribuito i seguenti punteggi (cfr. Verbale di valutazione, all. 15 in Id. Fascicolo 
4887/2024): 

LOTTO 1

Operatore economico SIEMENS HEALTHCARE SRL
Punteggio attribuito totale 52

LOTTO 2

Operatore economico GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A
Punteggio attribuito totale 45

LOTTO 3

Operatore economico ELEKTA S.P.A.
Punteggio attribuito totale 52

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO IMPRESA

1705661385410 GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A.
93027710016

1706000012323 ELEKTA S.P.A.
02723670960

1706023248498 SIEMENS HEALTHCARE SRL
04785851009

http://www.ariaspa.it/


____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

CONSIDERATO 

 che alle ore 11.00  del 12.02.2024 si è riunita la Commissione di gara unitamente al seggio 
di gara tramite la piattaforma video Cisco Webex e si è proceduto all’apertura della busta 
contenente l’offerta economica, con il seguente esito:

LOTTO 1

IMPRESA VALORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

P U N T E G G I O  
T E C N I C O

PUNTEGGIO 
TOT.

Siemens Healthcare srl
04785851009

5.015.090,99000   
EUR

30,00 52,00 82,00

LOTTO 2

IMPRESA VALORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

P U N T E G G I O  
T E C N I C O

PUNTEGGIO 
TOT.

GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 
S.P.A.

93027710016

1.482.710,00000   
EUR

30,00 45,00 75,00

LOTTO 3

IMPRESA VALORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

P U N T E G G I O  
T E C N I C O

PUNTEGGIO 
TOT.

Elekta S.p.A.
02723670960

4.959.400,00000   
EUR

30,00 52,00 82,00

PRESO ATTO che

  l’offerta del Lotto 1 della Società SIEMENS HEALTHCARE SRL - Via Vipiteno, 4 - 10128 
Milano - P.IVA  12268050155 è risultata idonea con un punteggio complessivo di punti 82 ; 

 l’offerta del Lotto 2 della Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A - Via Galeno, 36 -  
20126 Milano - P.IVA   03663500969 è risultata idonea con un punteggio complessivo di  punti 
75; 

 l’offerta del Lotto 3 della Società ELEKTA S.P.A.- Centro Direzionale Colleoni – 20864 Agrate 
Brianza (MB) - P.IVA  02723670960 è risultata idonea con un punteggio complessivo di punti 
82; 



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

RITENUTO
- di procedere con l’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi a partire dal giorno 

15.3.2024, con conclusione dei contratti il giorno 14.3.2029 come di seguito indicato:

Lotto ASST GOM 
Niguarda

ASST 
Valcamonica

IRCCS 
Monza TOTALE APPALTO

1      4.327.890,99 € 
                        

212.200,00 € 
                 

475.000,00 €      5.015.090,99 € 
2      1.482.710,00 €  -  -      1.482.710,00 € 

3      4.284.200,00 €        675.200,00  €  -      4.959.400,00 € 

- di affidare alle società GE e Elekta contratto ponte per la manutenzione di apparecchiature 
ad alta tecnologia a copertura del periodo 1.1.2024 – 14.3.2024 durante il quale ciascuna 
società ha garantito l’attività di manutenzione in continuità con gli affidamenti in scadenza o 
in essere al 31.12.2023 alle medesime condizioni scaturite dalla procedura di gara;

- di revocare i contratti di cui ai provvedimenti n. 808 del 12/07/2022 e n. 822 del 15/07/2022 
in quanto compresi nella nuova aggiudicazione e provvedere alla stipula di contratto ponte 
dal 1.1.2024 al 14.03.2024 per le apparecchiature comprese nella aggiudicazione oggetto 
del presente provvedimento;

DATO ATTO che il RUP dell’affidamento, per la parte di competenza di ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda

- ha rideterminato la valorizzazione del canone a partire dai prezzi esposti dalle aziende 
partecipanti tenendo conto 

o della nuova decorrenza fissata al 15.3.2024 e la data di conclusione prevista al 
14.3.2029;

o della definizione più puntuale di date di avvio dei contratti relativi a apparecchiature 
in corso di sostituzione con finanziamenti PNRR e inserite nella documentazione di 
gara con date presunte;

- ha determinato il valore dei contratti ponte previsto per il periodo 1.1.2024 – 14.03.2024 
con le ditte Siemens, GE e Elekta, che risulta così determinato:

Ditta Importo IVA Totale
Siemens 217.150,77 47.773,17 264.923,94
  GE 36.908,40 8.119,85 45.028,25
Elekta 130.104,26 28.622,94 158.727,20

 VISTI

 il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria e per l’affidamento dei lavori di importo inferiore a euro un milione” approvato con 
deliberazione n. 423 del 10/05/2018; 

 il “Regolamento di disciplina dell’attività del RUP e dei direttori dell’esecuzione dei contratti per 
la fornitura di beni, servizi e concessioni” approvato con deliberazione n. 423 del 10/05/2018; 

 la deliberazione n. 140 del 07/02/2024 che conferma la deliberazione n. 724 del 15/06/2023 di 
approvazione degli “Atti di delega di attività amministrative del Direttore Generale. Adozione di 
determine dirigenziali e/o firma di atti di competenza del Direttore Generale”;



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 729 del 24/06/2022 con la quale è stato attribuito al 
Direttore Amministrativo, Alberto Russo, l'incarico di Direttore ad interim della SC 
Approvvigionamenti e Gestione della Concessione, con effetto dal 01/07/2022, nelle more 
dell'espletamento della procedura per la copertura del posto;

ACCERTATO che i direttori dell’esecuzione del contratto sono:
 Lotto 1: DEC: Alberto Borgato – Assistente: Isabella Gambini
 Lotto 2: DEC: Greta Puleo – Assistente: Alberto Borgato
 Lotto 3: DEC: Chiara Labate – Assistente: Federica Silvi

IL DIRETTORE GENERALE

VALUTATA l’istruttoria di cui sopra; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento circa la legittimità del presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo, resi per quanto di competenza; 

delibera

1. di prendere atto dell’esito della procedura aperta per l’aggiudicazione del contratto 
quinquennale di “Manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle ASST 
Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Valcamonica e Fondazione IRCCS S. Gerardo dei 
Tintori di Monza”, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con importo a base d’asta di € 
11.457.200,99 oltre IVA ; 

2. che la gara svolta in forma aggregata darà vita a distinti rapporti contrattuali intercorrenti tra 
l’impresa aggiudicataria e ciascun ente e che tali rapporti, indipendenti gli uni dagli altri, si 
costituiranno a seguito di questa delibera, con la stipula dei relativi contratti ai sensi della 
normativa vigente;

3. di aggiudicare all’Impresa SIEMENS HEALTHCARE SRL - Via Vipiteno, 4 - 10128 Milano - 
P.IVA  12268050155, il contratto quinquennale di “Manutenzione di apparecchiature ad alta 
tecnologia in dotazione alle ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Valcamonica e 
Fondazione IRCCS S. Gerardo dei Tintori di Monza” - Lotto 1 per un importo complessivo di € 
5.015.090,99 oltre IVA come di seguito indicato:

Lotto ASST GOM Niguarda ASST Valcamonica IRCCS Monza TOTALE 
APPALTO

1 4.327.890,99 € 212.200,00 € 475.000,00 € 5.015.090,99 € 

4. di aggiudicare all’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A - Via Galeno, 36 - 20126 
Milano - P.IVA   03663500969, il contratto quinquennale di “Manutenzione di apparecchiature 
ad alta tecnologia in dotazione alle ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, 
Valcamonica e Fondazione IRCCS S. Gerardo dei Tintori di Monza” - Lotto 2 per un importo 
complessivo di € 1.482.710 oltre IVA come di seguito indicato:



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

Lotto ASST GOM Niguarda ASST Valcamonica IRCCS Monza TOTALE 
APPALTO

2 1.482.710 €  -  - 1.482.710 €

5. di aggiudicare all’Impresa ELEKTA S.P.A.- Centro Direzionale Colleoni – 20864 Agrate Brianza 
(MB) - P.IVA  02723670960, il contratto quinquennale di “Manutenzione di apparecchiature ad 
alta tecnologia in dotazione alle ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Valcamonica 
e Fondazione IRCCS S. Gerardo dei Tintori di Monza” - Lotto 3 per un importo complessivo di 
€ 4.959.400,00 oltre IVA come di seguito indicato:

Lotto ASST GOM Niguarda ASST Valcamonica IRCCS Monza TOTALI 
APPALTO

3 4.284.200,00 € 675.200,00  - 4.959.400,00

6. di registrare l’onere complessivo di € 12.315.657,21 IVA inclusa, per la sola parte dell’ASST 
Niguarda, come di seguito indicato, al conto 47.01.30/ING:

Lotti ASST GOM 
Niguarda Senza iva CIG Importo Ivato

1 4.327.890,99 A05054EB8F 5.280.027,01

2 1.482.710,00 A050565E89 1.808.906,20

3 4.284.200,00 A05056C453 5.226.724,00

10.094.800,99 12.315.657,21

LOTTO

Niguarda 
15/3/2024 - 
31/12/2024
Iva inclusa

Niguarda
01/1/2025-
31/12/2025
Iva inclusa

Niguarda
01/1/2026 -
31/12/2026
Iva inclusa

Niguarda
01/1/2027 -
31/12/2027
Iva inclusa

Niguarda
01/1/2028 -
31/12/2028
Iva inclusa

Niguarda
01/01/2029 –
14/03/2029
Iva inclusa

1            
789.585,55   

       
1.070.312,99   

       
1.070.780,93   

       
1.070.780,93   

       
1.070.780,93   207.785,67   

2           
180.191,66 

          
398.411,74 € 

          
398.412,96 € 

          
398.414,18 € 

          
398.415,40 € 

            
35.060,26 € 

3 520.135,05 807.679,04 1.192.060,78 1.274.651,12 1.295.320,36 136.877,65

• 1.489.912,26 €  – periodo 15/03/2024 – 31/12/2024 – attingendo da 1402-23IND BPE 2024

• 2.276.403,77 €  – periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 – attingendo da 1402-23IND BPE 2025

• 2.661.254,67 €  – periodo 01/01/2026 – 31/12/2026 – attingendo da 1402-23IND BPE 2026

• 2.743.846,23 €  – periodo 01/01/2027 – 31/12/2027 – attingendo da 1402-23IND BPE 2027

• 2.764.516,69 €  – periodo 01/01/2028 – 31/12/2028 -  attingendo da 1402-23IND BPE 2028

• 379.723,58   €  – periodo 01/01/2029 – 14/03/2029 - BPE 2029



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

7. di precisare che i codici CIG di riferimento di cui al punto 6 sono i seguenti: 

CIG CIG Padre CPV OGGETTO DEL 
CONTRATTO

DATA 
DECORRENZA

DATA 
SCADENZA IMPRESA IMPORTO (IVA 

22% esclusa)
IMPORTO (IVA 
22 % inclusa)

A05054EB8F A023D8CF1B 50421000-2 Servizio manutenzione 
lotto 1 15/03/2024 14/03/2029 SIEMENS 4.327.890,99 5.280.027,01

A050565E89 A023DC3C7F 50421000-2 Servizio manutenzione 
lotto 2 15/03/2024 14/03/2029 GE 1.482.710,00 1.808.906,20

A05056C453 A023DDAF79 50421000-2 Servizio manutenzione 
lotto 3 15/03/2024 14/03/2029 ELEKTA 4.284.200,00 5.226.724,00

8. di revocare i contratti di cui ai provvedimenti n. 808 del 12/07/2022 e n. 822 del 15/07/2022  in 
quanto non più convenienti alla luce della nuova aggiudicazione;

9. di aggiudicare il contratto ponte per la manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in 
dotazione all’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda alle imprese ELEKTA S.P.A, GE 
MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A e SIEMENS S.P.A. per il periodo dal 01/01/2024 al 
14.03.2024 per l’importo complessivo di € 468.679,39 (IVA inclusa), come di seguito 
specificato:

DITTA OGGETTO DEL CONTRATTO

IMPORTO 
01/01/2024 – 

14/03/2024 (IVA 
INCLUSA)

Siemens Contratto ponte – Manutenzione 
apparecchiature alta tecnologia 264.923,94

GE Contratto ponte – Manutenzione 
apparecchiature alta tecnologia 45.028,25

Elekta
Contratto ponte – Manutenzione 
apparecchiature alta tecnologia

158.727,20

TOTALE 468.679,39

10. di prendere atto che l’importo di € 468.679,39 (IVA inclusa) per l’aggiudicazione dei contratti di 
cui al punto 9 viene registrato come di seguito specificato:

conto 47.01.30/ING

ditta periodo importo 
(senza IVA)

importo 
ivato copertura

Siemens 01/01/2024 – 14/03/2024 217.150,77 264.923,94 822-22

GE 01/01/2024 – 14/03/2024 36.908,40 45.028,25 808-22E

Elekta 01/01/2024 – 14/03/2024 130.104,26 158.727,20 822-22

11. di precisare che i codici CIG di riferimento per i contratti di cui al punto 9 sono riassunti nel 
seguente prospetto:



____________________________________________________________________________________________________________

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960

   CIG CPV OGGETTO DEL 
CONTRATTO

DATA 
DECORRENZA

DATA 
SCADENZA IMPRESA

IMPORTO 
(IVA 22% 
esclusa)

IMPORTO
 (IVA  22% 

inclusa)

A05039F7E4 50421000-2
Manutenzione di 

apparecchiature ad alta 
tecnologia

01/03/2024 14/03/2024 Siemens 217.150,77 264.923,94

A04DFC739F 50421000-2
Manutenzione di 

apparecchiature ad alta 
tecnologia

01/03/2024 14/03/2024 GE
     

36.908,40
 

45.028,25

A04DFCD891 50421000-2
Manutenzione di 

apparecchiature ad alta 
tecnologia

01/03/2024 14/03/2024 Elekta 130.104,26 158.727,20

12. di delegare al Direttore ad interim della S.C. Approvvigionamenti e Gestione della Concessione 
e al Direttore della S.C. Ingegneria Clinica l’espletamento degli ulteriori adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

13. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli incentivi 
tecnici previsti dall’art. 45 del D.lgs 36/23 e s.m.i.;

14. di delegare al Direttore S.C. Gestione della Concessione e Logistica e al Direttore della S.C. 
Ingegneria Clinica l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente 
provvedimento;

15. di pubblicare all’albo pretorio on line il presente provvedimento che, non essendo soggetto al 
controllo della Giunta Regionale, è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e successive modifiche ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE
Alberto Zoli

 
 IL DIRETTORE SANITARIO                                                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
   Mario Giovanni Melazzini                                                                          Alberto Russo

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
Laura Zoppini

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI CONTRATTO QUINQUENNALE DI 
“MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE AD ALTA TECNOLOGIA IN DOTAZIONE ALLE ASST 
GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA, VALCAMONICA E FONDAZIONE IRCCS S. 
GERARDO DEI TINTORI DI MONZA”. VALORE CONTRATTO ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO NIGUARDA: LOTTO 1 €  4.327.890,99      LOTTO 2  € 1.482.710,00    LOTTO 3   €   
4.284.200,00   OLTRE IVA. PERIODO 15.3.2024 – 14.03.2029. CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
CONTRATTO PONTE NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DELLA GARA PERIODO 01.01.2024 – 
14.03.2024.

Si conferma che l’iter formativo della presente proposta è conforme alle disposizioni normative e di legge in 
materia e che la spesa prevista rientra nel tetto definito per l’esercizio in corso

Si precisa, altresì, che il provvedimento:

A.

X Comporta spese/ricavi

     Non comporta spese/ricavi

B.

X è da pubblicare

     non è da pubblicare

Istruttore CONFALONIERI ORAZIO

Capo Ufficio DAMELE ANNALISA 17066

Milano, 20/03/2024 Il Dirigente

Dr. / Dr.ssa Russo Alberto



SC RISORSE FINANZIARIE

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

I COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

Anno Settore Conto Descrizione Conto Provenienza Importo

2024 ING 47.01.30
MANUTENZIONE ORD.ATTREZZATURE 

SANITARIE
€ 

1.958.591,65

2025 ING 47.01.30
MANUTENZIONE ORD.ATTREZZATURE 

SANITARIE
€ 

2.276.403,77

2026 ING 47.01.30
MANUTENZIONE ORD.ATTREZZATURE 

SANITARIE
€ 

2.661.254,67

2027 ING 47.01.30
MANUTENZIONE ORD.ATTREZZATURE 

SANITARIE
€ 

2.743.846,23

2028 ING 47.01.30
MANUTENZIONE ORD.ATTREZZATURE 

SANITARIE
€ 

2.764.516,69

2029 ING 47.01.30
MANUTENZIONE ORD.ATTREZZATURE 

SANITARIE
€ 379.723,58

Milano, 25/03/2024 Il Dirigente

Dr. / Dr.ssa  Aziz Rita



SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA

Sede di Esine
Tel. 0364 369386 – fax 0364 369519
e-mail: stb@asst-valcamonica.it – roberto.paolone  @as  st-valcamonica  

Classificazione: 1.6.3    Data documento  22.07.2024

Spett.le

SIEMENS HEALTHCARE SRL

VIA VIPITENO 4

20128 MILANO

HCS.BD@PEC.SIEMENS.IT

                  e per conoscenza

MARCO CASAGRANDE

MARCO.CASAGRANDE@SIEMENS-HEALTHINEERS.COM

Oggetto: Comunicazioni relative alla procedura di gara aggregata per l’affidamento di contratti
di  manutenzione  di  apparecchiature  ad  alta  tecnologia  in  dotazione  alle  ASST
GRANDE  OSPEDALE  METROPOLITANO  NIGUARDA,  VALCAMONICA  E
FONDAZIONE IRCCS S. GERARDO DEI TINTORI DI MONZA.

LOTTO n. 1

AGGIUDICATARIO SIEMENS HEALTHCARE SRL

IMPORTO AGGIUDICATO (iva esclusa) € 212.200,00

                                  

Con  deliberazione n.345 del  26.03.2024 l’Asst  Niguarda  ha provveduto  ad aggiudicare
definitivamente la procedura consorziata in oggetto per la fornitura di contratti di manutenzione
pluriennale su apparecchiature di alta tecnologia per le quali codesto ente aveva inviato formale
delega e di cui risultate aggiudicatari nel lotto n.1 per le seguenti apparecchiature:

Tipologia
Apparecchiatura

Costruttore Modello Ubicazione Periodo Contrattuale 
Totale

aggiudicato 
(Iva esclusa)

Importo  mensile
aggiudicato 
(Iva esclusa)

Angiografo Siemens
ARTIS ZEE

FLOOR 

SS
Emodinamica

Esine

01.01.2024 – 28.02.2027

tot. 38 mesi
€ 180.500,00 € 4.750,00

Poligrafo Siemens
SENSIS VIBE

COMBO

SS
Emodinamica

Esine

01.01.2024 – 28.02.2027

tot. 38 mesi
€ 31.700,00 € 834,22

TOTALE (Iva Esclusa) € 212.200,00  € 5.584,22

Con decreto ASST n.750 del 07.12.2023 quest’Azienda ha provveduto ad affidare alla Vs
ditta, a seguito di procedura Sintel ID 176391657 CIG A02818BBD2, e in attesa di aggiudicazione

Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica: Ing. Roberto Paolone
Funzionario Istruttore: Angela Panighetti

Pag. 1 di 2

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

mailto:stb@ospedalevallecamonica.it
mailto:a.formentelli@asst-valcamonica.it


della gara aggregata richiamata in oggetto, il servizio di manutenzione e assistenza tecnica full-risk
del sistema angiografico in dotazione alla SS “Emodinamica” di Esine (BS) per un periodo di 12
mesi (dal 15.12.2023 al 14.12.2024), con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, così riassunto:

Tipologia
Apparecchiatura

Costruttore Modello Ubicazione Periodo Contrattuale 
Totale

aggiudicato 
(Iva esclusa)

Importo  mensile
aggiudicato 
(Iva esclusa)

Angiografo Siemens
ARTIS ZEE

FLOOR 

SS
Emodinamica

Esine

15.12.2023 – 14.12.2024

tot. 12 mesi
€ 49.992,00 € 4.166,00

Poligrafo Siemens
SENSIS VIBE

COMBO

SS
Emodinamica

Esine

15.12.2023 – 14.12.2024

tot. 12 mesi

TOTALE (Iva Esclusa) € 49.992,00  € 4.166,00

Valutata l’offerta economica da Voi presentata nella gara svolta dall’Asst Niguarda, rilevato
che la stessa risulta essere  economicamente svantaggiosa per quest’Azienda, con la presente si
richiede alla Vs Spett.le ditta:

- la possibilità di mantenere in atto il contratto di manutenzione e assistenza tecnica full-risk del
sistema angiografico in dotazione alla SS “Emodinamica” di Esine (BS) per un periodo di 12 mesi
(dal  15.12.2023  al  14.12.2024)  aggiudicato  da  quest’azienda  con  decreto  ASST  n.750  del
07.12.2023;

- la possibilità di rinnovo del contratto in essere per ulteriori 12 mesi, come previsto dall’art.4.3
della Lettera di Invito, alle medesime condizioni, o eventualmente migliorative, offerte in sede di
gara, ID Sintel 176391657 - CIG A02818BBD2.

In  attesa  di  Vostro  cortese  e  sollecito  riscontro  alla  presente  comunicazione  via  PEC
all'indirizzo protocollo@pec.asst-valcamonica.it, si porgono

Cordiali saluti.

SERVIZIO DI INGEGNERIA CLINICA
IL RESPONSABILE

Ing. Roberto Paolone

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28  dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005, DPCM
22/02/2013 e norme collegate

Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica: Ing. Roberto Paolone
Funzionario Istruttore: Angela Panighetti Pag. 2 di 2

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



 

 
 
Letter of 
to 
Our reference 

Siemens Healthcare S.r.l.  
 

 
Società a Unico Socio soggetta alla Direzione e Coordinamento di Siemens Healthineers AG  

Via Vipiteno 4  
20128 Milano - Italia 

 
 

Tel.: +39 02 243 1 
PEC: Siemenshealthcaresrl@pec.siemens.it 

www.siemens.it/healthineers 
 

Capitale sociale: Euro 50.000.000 i.v.; N. iscrizione Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi  e codice fiscale: 04785851009; partita I.V.A.: IT - 12268050155;  
R.E.A. MI: 1459360  
 
 Pag. 1 di 1 

 
 
 

_ 

 

 

Nome Simona Bellarte 
Reparto SHS BUSINESS DEV. CS  

 
  
Cellulare (+39) 347 0841269 
E-mail simona.bellarte@siemens-healthineers.com 

 
Vostro 
riferimento 
Nostre sigle 
Data 

 
 
M4MK/bs 
24.07.2024 

  
  
  
  

 
 

 
 

Siemens Healthcare S.r.l. , Via Vipiteno 4 - 20128 Milano 

 
 

Spett.le 
ASST DELLA VALCAMONICA 
Via Nissolina, 2 
Breno (Bs) 
 
protocollo@pec.asst-valcamonica.it 
 
c.a. Ing. Paolone 
SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA 

 

 

OGGETTO: Comunicazioni relative alla procedura di gara aggregata per l’affidamento di contratti di 

manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle ASST GRANDE OSPEDALE 

METROPOLITANO NIGUARDA, VALCAMONICA E FONDAZIONE IRCCS S. GERARDO DEI TINTORI DI MONZA.  

Conferma disponibilità alla prosecuzione del contratto su ARTIS ZEE FLOOR eq. 1054403529 senza adesione 

alla gara sopracitata (ID sintel 176721313 – Lotto 1) 

 

Egregio Ing. Paolone, 

in riscontro alla Vs. Pec del 22.07 u.s. e come da Voi richiesto nella Vs. Classificazione: 1.6.3 del 22.07.2024, 

con la presente confermiamo la nostra disponibilità alla prosecuzione del contratto attualmente in essere 

sulla diagnostica indicata in oggetto (Delibera n. 750 del 07.12.2023), confermandoVi  nel contempo la 

possibilità di rinnovo del contratto stesso per ulteriori 12 mesi, pertanto con scadenza il 14.12.2025, alle 

medesime condizioni offerte in sede di gara ID Sintel 176391657 - CIG A02818BBD2, così come previsto 

dall’art.4.3 della Lettera di Invito. 

 

Distinti saluti. 

 

Siemens Healthcare Srl 

http://www.siemens.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it





		2024-03-26T10:23:56+0000


		2024-03-26T14:31:16+0000


		2024-03-26T15:58:53+0000


		2024-03-26T16:07:13+0000


		2024-08-08T10:20:45+0000




